
 
 
 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลดอนมัน 
เรื่อง หลักเกณฑ์การบรรจุและแต่งตั้งบุคลากร 

*********************** 
  ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครราชสีมา เรื่อง ประกาศหลักเกณฑ์และ
เงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.๒๕๔๕ ลงวันที่ ๒๔ ตุลาคม ๒๕๔๕ และ
แก้ไขเพ่ิมเติม พ.ศ.๒๕๖๑ โดยเป็นการสมควรให้มีการแก้ไขมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับการคัดเลือกกรณีที่มีเหตุพิเศษ
ที่ไม่จำเป็นต้องสอบแข่งขันให้สอดคล้องกับประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล เรื่องมาตรฐานทั่วไปเกี่ยว
การคัดเลือก พ.ศ.๒๕๖0 ที่กำหนดให้การคัดเลือกกรณีพิเศษไม่จำเป็นต้องสอบแข่งขันเพื่อบรรจุบุคคลเข้ารับ
ราชการและแต่งตั้งให้เป็นพนักงานส่วนตำบล ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื ่อนไขที่ก.อบต.กำหนด เพื่อเป็น
ประโยชน์ในการปฏิรูปการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบลให้มีมาตรฐานและเป็นไปอย่างมี
ประสิทธิภาพบนพื้นฐานของระบบคุณธรรมอาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๓ (๓) และมาตรา ๒๕ วรรคท้าย 
แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๕๒ ข้อ ๕ วรรคสอง และข้อ ๙ แห่งประกาศ
คณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล เรื่องมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับการคัดเลือก พ.ศ.๒๕๖๑ ลงวันที่ ๒๙ มีนาคม 
๒๕๖๐ประกอบมติคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล ในการประชุมครั้งที่ ๖ /๒๕๖o เมื่อวันที่ ๓๑ กรกฎาคม 
๒๕๖๐คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครราชสีมา ในการประชุมครั้งที่ ๑/๒๕๖๑ เมื่อวันที ่ ๒๕ 
มกราคม ๒๕๖๓ จึงได้ออกประกาศไว้ ดังนี้ 
  ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า "ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลดอนมัน เรื่อง หลักเกณฑ์การบรรจุ
แต่งตั้งบุคลากร" 
  ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดไปจากวันประกาศฉบับนี้เป็นต้นไป 
  ข้อ ๓ ให้ยกเลิกประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครราชสีมา เรื่องหลักเกณฑ์
และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล ลงวันที่ ๒๔ ตุลาคม ๒๕๔๕  ข้อ ๗๗ – 
๘๕ บรรดาประกาศ หรือหนังสือสั่งการอ่ืนใดซึ่งขัดหรือแย้งกับประกาศนี้ ให้ใช้ประกาศนี้แทน 
  ข้อ ๔ การคัดเลือกในกรณีท่ีมีเหตุพิเศษที่ไม่จำเป็นต้องสอบแข่งขัน เพ่ือบรรจุบุคคลเป็นพนักงาน
ส่วนตำบล ให้องค์การบริหารส่วนตำบลดอนมันเป็นผู้ดำเนินการคัดเลือก 
  ข้อ ๕ องค์การบริหารส่วนตำบลดอนมัน อาจคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุเข้ารับราชการและแต่งตั้ง
ให้ดำรงตำแหน่งพนักงานส่วนตำบล โดยไม่ต้องดำเนินการสอบแข่งขันได้ในกรณีเหตุพิเศษ ดังนี้ 
  (๑) กรณีการบรรจุและแต่งตั้งผู้ใด้รับทุนเล่าเรียนหลวง ทุนรัฐบาล หรือทุนขององค์การบริหาร
ส่วนตำบลในสาขาที่คณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล (ก อบต) กำหนด เพื่อศึกษาวิซาในประเทศหรือ
ต่างประเทศ  
   
  
 



 
-2- 

 
  (2) กรณีการบรรจุและแต่งตั้งผู้สำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรที่คณะกรรมการกลางพนักงานส่วน
ตำบล (ก.อบต.) กำหนดให้องค์การบริหารส่วนตำบลจัดให้มีการศึกษาขึ้นเพ่ือรับราชการในองค์การบริหารส่วน
ตำบลนั้นโดยเฉพาะ 
  (3) กรณีการบรรจุและแต่งตั้งผู้สำเร็จการศึกษาในคุณวุฒิที่คณะกรรมการกลางพนักงานส่วน
ตำบล (ก.อบต.) กำหนดให้คัดเลือกเพ่ือบรรจุเข้ารับราชการในกรณีมีเหตุพิเศษได้  
  (4) กรณีการบรรจุและแต่งตั้งผู้สอบแข่งขันได้ ซึ่งไม่สามารถมารับการบรรจุได้ เมื่อถึงลำดับที่
สอบได้ เนื่องจากอยู่ระหว่างการรับราชการทหารตามกฎหมายว่าด้วยการรับราชการทหารและได้มารายงานตัว
ขอรับการบรรจุ เมื่อบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ที่ผู้นั้นสอบได้ถูกยกเลิกไปแล้ว  
  (5) กรณีการบรรจุและแต่งตั้งผู้สอบแข่งขันได้ ซึ่งถูกยกเลิกการขึ้นบัญชีสอบแข่งชั้นได้เนื่องจาก
ได้มารายงานตัวเพื่อขอรับการบรรจุแล้ว แต่มีเหตุไม่อาจเข้าปฏิบัติราชการในตำแหน่งที่สอบแข่งขันได้ตาม
กำหนดเวลาที่ทางราชการจะบรรจุและแต่งตั้ง  
  (6) กรณีการบรรจุและแต่งตั้งบุคคลที่มีความรู้ ความสามารถ เข้ารับราชการในฐานะผู้เชี่ยวชาญ
หรือชำนาญการพิเศษ 
   (๗) กรณีการบรรจุและแต่งตั้งคนพิการเข้ารับราชการ 
  (๘)  กรณีอ่ืน ๆ ตามคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล (ก.อบต.) กำหนด 
  ในการคัดเลือกตามวรรคหนึ่ง (๑) (๒) (๓) และ (๗) ให้แต่งตั้งคระกรรมการการคัดเลือกข้ึน 
คณะหนึ่ง จำนวนห้าคน ประกอบด้วย 
  1. นายกองค์การบริหารส่วนตำบล        เป็นประธาน 
  2. ผู้ที่มีความรู้ความสามารถในตำแหน่งที่คัดเลือก    เป็นกรรมการ 
  3. ผู้แทนส่วนราชการส่วนกลางหรือส่วนภูมิภาคที่มีลักษณะงานตำแหน่งที่คัดเลือก  
           เป็นกรรมการ 
  ๔. ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล      เป็นกรรมการ 
  5. หัวหน้าส่วนราชการที่เป็นผู้บังคับบัญชาของตำแหน่งนั้น   เป็นกรรมการ  
  6. หัวหน้าส่วนราชการขององค์การบริหารส่วนตำบลที่มีหน้าที่รับผิดชอบเกี่ยวกับงาน 
     บริหารงานบุคคล        เป็นเลขานุการ 

  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

    ประกาศ ณ วันที่  ๑8  เดือน มกราคม พ.ศ. ๒๕๖5 

 

 

     (ลงชื่อ)  
     (นายอภินันท์  มโนรมย์) 
                                                    นายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนมัน 



 
 


